
 
 

PROCESSO - 

INTERESSADO CATHIS-CAU/SP 

ASSUNTO Edital ATHIS 2022 

  DELIBERAÇÃO Nº 012/2021 – CATHIS - CAU/SP 

 

A COMISSÃO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA PARA HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL – 

CATHIS – CAU/SP, reunida ordinariamente na sede do CAU/SP e com a possibilidade de 

participação virtual de seus membros pela plataforma Microsoft Teams, nos termos do Despacho 

PRES-CAUSP nº 001/2021, no uso das competências que lhe conferem os artigos 91 e 102-B do 

Regimento Interno do CAU/SP, após análise do assunto em epígrafe, e 

 

Considerando que compete às comissões ordinárias e especiais: “propor, apreciar e deliberar sobre 

matéria de caráter legislativo, normativo ou contencioso em tramitação nos órgãos dos poderes 

Executivo, Legislativo e Judiciário, referentes à sua área de atuação e no âmbito de sua jurisdição, 

para apreciação do presidente ou para deliberação, em tempo hábil, do Plenário ou do Conselho” 

(art. 91, III do Regimento Interno do CAU/SP);  

 

Considerando que no ano de 2021, foi criada pelo Plenário do CAU/SP (Deliberação Plenária DPOSP 

nº 0391-03/2021), a Comissão Especial de Assistência Técnica para Habitação de Interesse Social do 

CAU/SP, com a finalidade de formular ações nos assuntos relacionados à ATHIS, a quem compete: 

propor, apreciar e deliberar sobre a forma pela qual o CAU/SP investirá os recursos destinados 

especificamente à ATHIS, considerando um mínimo de 2% das receitas de arrecadação; 

 

Considerando que após a promulgação da Lei Federal n. 11.888, de 2008, inúmeros segmentos da 

sociedade passaram a atuar no campo da Assistência Técnica para Habitação de Interesse Social - 

ATHIS, sobretudo as entidades sem fins lucrativos vinculadas aos movimentos de moradia e 

associações de moradores de assentamentos precários de baixa renda; 

 

Considerando a Deliberação nº002/2021 aprovada em 21/05/2021 da COMISSÃO DE ASSISTÊNCIA 

TÉCNICA EM HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL DO CAU/SP - CATHIS CAU/SP que 

compreende parte das Ações previstas no Plano de Ação da Comissão; 

 

Considerando a Deliberação nº007/2021 que aprovada em 24/09/2021 o Plano de Ação 2022 da 

Comissão de Assistência Técnica em Habitação de Interesse Social do CAU/SP – CATHIS CAU/SP. 

 

Considerando as disposições regimentais; e  

 

DELIBERA:  

 

1 - Aprovar um subgrupo da CATHIS para acompanhamento composto pelas (os) Conselheiras 

(os):Fernanda Simon Cardoso, Camila Camargo e Vitor Chinaglia  

 

2 – Aprovar a abertura de consulta pública dos Editais de Apoio das Ações de ATHIS de 2018, 2019, 

2020 e 2021, disponível a partir de 6 de dezembro de 2021 com prazo para participação até 30 de 

janeiro de 2022. 

 

3 – Aprovar a abertura de Câmara Técnica com profissionais e sociedade civil habilitados no tema 

para acompanhar a Consulta Pública. 

 

4 -  Encaminhar esta deliberação à SGO do CAU/SP para providências cabíveis 

 



 
 

Com 09 votos favoráveis dos conselheiros Fernanda Simon Cardoso; Débora Sanches; André Luis 

Queiroz Blanco, Camila Moreno de Camargo, Thais Borges Martins Rodrigues, Maurilio Ribeiro 

Chiaretti, Renata Fragoso Coradin, Tatiana Reis Pimenta, Victor Chinaglia Junior. 

 

 

 

São Paulo - SP, 19 de novembro de 2021. 

 

 

Considerando o estabelecido no Despacho PRES-CAUSP nº 001/2021, que regulamentou 

emergencialmente as reuniões virtuais dos órgãos colegiados do CAU/SP, atesto a veracidade e a 

autenticidade das informações prestadas. 

 

 

 

 

 

VELTA MARIA KRAUKLIS DE OLIVEIRA 

Coordenadora Técnica de Ensino e Formação do CAU/SP 

 


		2021-11-30T16:15:18-0300
	VELTA MARIA KRAUKLIS DE OLIVEIRA:36974583885




